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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je shrnutí vybraných metod využívaných k optimalizaci

podnikových procesů a porovnání je s jinými, konkrétně japonskými metodami. Podrobněji se

v práci věnuji Business process reengineeringu, Theory of Constraints a z japonských metod

je zastoupena filozofie KAIZEN.

Součástí této bakalářské práce je také navržená případová studie na optimalizaci

podnikového procesu. Je zde popsán podnik, definováno úzké místo a navrženo možné řešení

se zhodnocením možného přínosu.
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Abstract

The subject of thesis is a summary of selected methods usd to optimize business

processes and comparing them with other, specifically Japanese methods. In my work, there

are more details for Business process reengineering, Theory of Constraints and Japanese

methods is represented by KAIZEN philosophy.

Part of this work is also a case study designed to optimize the business process. The is

description of the company , defines a narrow place and suggested possible solutions with the

ecaluation of the potential benefits.
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Úvod

Cílem každého podniku je produkovat zisk pomocí distribuce svých statků směrem

k zákazníkovi. K vytváření svých produktů nebo poskytování služeb, celkově výstupů

své činnosti potřebuje firma vstupy, které transformuje na výstupy určené zákazníkům, tuto

transformaci a distribuci zajišťují podnikové procesy. Tato bakalářské práce je zaměřená

právě na optimalizaci podnikových procesů, konkrétně v malých a středních podnicích.

K optimalizaci podnikových procesů může docházet pouze v podniku, který je na procesy

zaměřen a procesně řízen. Procesní řízení se postupně vyvíjelo a vzniklo jako reakce

na funkční řízení. O vývoji procesního řízení, popsání ekonomické situace, která je založená

na neustálých změnách, a jak vlastně vypadá procesně řízená firma, pojednávají první dvě

kapitoly.

Další kapitoly, jsou již zaměřené na některé konkrétní optimalizační metody. V zásadě

jsou uváděny dva rozdílné přístupy k optimalizaci. Tím prvním je postupné zlepšování

podnikových procesů, které není tolik invazivní, nenese sebou velká rizika, ale je potřeba, aby

bylo prováděno neustále a důsledně, aby přinášelo zlepšení. Postupné zlepšování je součástí

například japonská filozofie KAIZEN, které je věnovaná samostatná kapitola, ve které jsou

uvedeny i některé nástroje pro vyhledávání možností pro zlepšení.

Oproti tomu je uveden Business process reengineering, což je metoda radikálních

inovací. Jde o metodu inovativní, která sebou nese velká rizika, ale jejímž výsledkem by měl

být ideálně navržený proces.

Další částí této práce je také navržená případová studie v malém podniku, který se zabývá

skladováním a distribucí elektrotechnických součástek a drobné elektroniky.
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1 Nová ekonomika

V dnešní dynamické době je klíčovým faktorem změna. Podniky musí čelit změnám,

kterým zatím čelit nemusely. Změny jsou nepředvídatelné a vytváří zcela novou

podnikatelskou realitu. Tato realita nutí jednotlivce i firmy přehodnotit nově vzniklou situaci

na trhu a snažit se jí přizpůsobit pomocí všech dostupných prostředků.

Na podnik působí okolí tvořené skupinou podniků, které jsou konkurence schopné

pro daný produkt, či poskytují stejné služby a tím se ucházejí o stejné zákazníky, dále

dodavatelé a samotní zákazníci, ale i politická situace státu nebo vyloženě okolí ve smyslu

geografickém a s tím spojená infrastruktura. Klíčové skupiny tvořící oborové prostředí

podniku se dají shrnout do tří základních faktorů tzv. 3C, ve kterých lze pozorovat změny

dané vývojem nové společnosti, nové ekonomiky, které Basl popisuje následovně: [1]

Zákazník (customers) se stal tím, podle koho se řídí podnik a odpovídá na základní

otázky co vyrábět. To je dáno převisem nabídky nad poptávkou, které v dějinách nemá

obdoby. V některých oborech je uváděný převis 1:10, nebo dokonce 1:20.

Konkurence (competition) se vyvinula hlavně ve smyslu kvalitativním, dále se rozrostla

přes hranice a stala se konkurencí globální. Nedostatek zákazníků nutí firmy hledat

nové možnosti konkurence, především ve službách spojených s výrobkem

Klíčovým faktorem dnešní doby je změna (change). Již není výjimkou, ale pravidlem.

Změna se stává součástí života firmy a vyžaduje vysokou flexibilitu procesů. [1]

Tyto změny nenastaly náhodně. Jsou důsledkem cyklických změn společnosti. Tuto

tendenci vývoje ekonomiky sledoval již ruský ekonom Nikola Dmitrijeviče Kondratěva,

podle kterého je ekonomický vývoj nerovnoměrný, ekonomika se vyvíjí v cyklech, vlnách

a přechod mezi nimi je spjat s vývojem techniky a technologií a významnými technickými

vynálezy a objevy. Je to důsledkem poklesu a stagnace na konci každé vlny, proto se hledají

nové potenciály a výrobní metody, které povedou ke zvýšení produktivity a hospodářskému
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vzestupu, novým odvětvím výroby a oborům výroby. Ke konci Kondratěvovy vlny

se výrobky, které ji vyvolaly, stávají běžnými a nová odvětví se stávají zavedenými a dochází

již k zmíněnému poklesu. Jednotlivé vlny trvají 45 až 60 let.

Z práce Kondratěva těžil a také na ni navázal rakouský ekonom Josef Schumpeter, který

přesněji definoval první tři Kondratěvovy vlny: [2]

První K vlna- období uhlí a páry (1770 - 1840)

Druhá K vlna- období železnic a mechanizace výroby (1840 - 1890)

Třetí K vlna- období elektřiny (1890 - 1940)

Americký ekonom Foster později definoval navazující 4 vlnu, jako vlnu elektroniky

a mikroelektroniky (1940 - 1990). Stávající vlna se nejčastěji označuje jako období

informačních a komunikačních technologií. Informační společnosti se bude

věnovat následující podkapitola.[2] [3]

Obrázek 1 Kondratěvovy vlny [3]
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1.1 Informační společnost

Již zmíněná informační společnost je následkem momentálně probíhající Kondratěvovy

vlny. Hlavním rysem této společnosti jsou, jak je evidentní, informace a práce s nimi.

Informace, jak optimalizovat podnikové procesy, jak co nejefektivněji využívat výrobní

zdroje nebo sdílení informací s dodavateli v rámci metody Just in time (JIT), může významně

napomoci ke snížení nákladů za skladování zásob. [1][4]

S tímto velkým množstvím informací musí podnik neustále pracovat, mít k nim přístup.

Tomu napomáhají systémy Enterprise resource planning (ERP), což jsou systémy určené

k plánování a řízení podnikových zdrojů, jako jsou výrobní kapacity, materiál, finanční

a lidské zdroje. Podnikatelé a malé podniky našli uplatnění těchto systémů především v účetní

sféře, s narůstající velikostí podniku se struktura systému mění. [1]

Přínosy pro firmu v případě využívání ERP:

zlepšení informačních procesů a získání náskoku před konkurencí;

detailní a aktuální přehledy o výkonnosti podniku;

dostatek informací o partnerech i zákaznících;

zjednodušení plánování a řízení výroby;

podmínky pro vývoj speciálních řešení.

Změna se neodehrává pouze vně podniku. Všechny tyto vývojové tendence mají

za následek i změny v samotných podnicích a to především v jejich řízení. I to musí jít

s dobou a přizpůsobovat se novým situacím. Proto dochází k přerodu funkčního řízení

na řízení procesní, které je více zaměřeno na proces, přidanou hodnotu procesu a spokojenost

samotných zákazníků. O vývoji procesního řízení a porovnání s funkčním pojednává

následující kapitola.
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2 Procesní řízení

2.1 Proces a jeho zlepšování

Procesem se rozumí sled událostí, který je vykonáván za účelem přetvoření daných

vstupů na požadované výstupy, za přispění možnosti pro přidané hodnoty. Výstupem určitého

procesu nemusí být finální produkt, který je určený k distribuci zákazníkovi, ale meziprodukt,

který je dílčím vstupem dalších procesů.

Jako nezbytnou část podnikového procesu uvádí Řepa zpětnou vazbu. Zpětná vazba

poskytuje důležité informace, ze kterých lze vyvodit případné možnosti pro zlepšení procesu.

Průběžné zlepšování podnikových procesů by mělo být nedílnou součástí života firmy.

Obrázek 2 Průběžné zlepšování procesu (převzato [5])

Obrázek 2 názorně ilustruje, jak by k průběžnému zlepšování podnikových procesů mělo

docházet. Řepa klade důraz na správný popis procesu, stanovení základního ukazatele

pro jeho měření, protože co se nedá měřit, nedá se ani řídit. Poté už je proces důkladně


[…]


a hledají zboží, čímž se čas na připravení objednávky značně prodlužuje. Navrhované řešení

v podobě organizace skladu a především stěžejní návrh značení všech úložných prostorů,

zboží a objednávek v duchu metody kanban, by mělo toto plýtvání časem silně eliminovat.

Navržená důkladná evidence veškerého zboží by měla přinést zlepšení v podobě přesnějších

objednávek a předcházet zmatečným chybám, které jsou na začátku popsány. Všechny tyto

navržené optimalizace by měly mít za následek zrychlení a zpřesnění přípravy a vydávání
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objednávek, to by mělo pozitivní dopad na zákazníky firmy. Dále by se omezilo plýtvání

časem a finančními náklady s tím spojenými a zvýšila by se výkonnost.

Pokud by se navržená řešení implementovala, je možné, že se prokáže, že práci

skladníka v takto uspořádaném a organizovaném procesu by byl schopný zastávat pouze jeden

zaměstnanec. Pokud by se jeden ze skladníků propustil, znamenalo by to velké úspory v rámci

mzdových nákladů. Toto řešení bych neshledávala jako nejlepší. Předpokládám, že v případě

udržování pořádku ve skladu, a dodržování uvedených návrhů by se ve skladu uvolnilo velké

množství místa. V tomto směru by se mohla firma rozvíjet a rozšířit sortiment navrhovaného

zboží.

Náklady spojené s navrhovanými řešení jsou oproti očekávaným přínosům minimální.

Navržení uspořádání skladu by navrhl vedoucí sladu, který by byl stanoven vedoucím této

změny. Dále by spolu se skladníky navrhl ideální značení skladových míst. Potřebné úpravy

v systému by byl schopen zpracovat vedoucí pobočky. Finanční náklady spojené s návrhy

jsou náklady na pořízení dalšího počítače do skladu a čteček čárových kódů ke každému

počítači.

Implementaci návrhů bych rozdělila do čtyř základních kroků. První by byl čistě

teoretický. Zpracoval by se podrobný návrh skladu s nákresem jednotlivých úložných míst

a definovalo by se umístění jednotlivých položek sortimentu na konkrétní místa. Shromáždily

by se podklady pro úpravu počítačového softwaru. Dále by se nakoupil veškerý potřebný

materiál na označení regálů, zmíněný počítač a čtečky čárových kódů.

Druhý, pracovně nejnáročnější krok by odnášel uspořádání skladu podle návrhu z prvního

kroku. Tuto změnu by bylo ideální provést těsně před příjmem zásob, aby bylo ve skladě

co nejméně zboží na přesouvání. Vzhledem k velikosti skladu a zapojení všech zaměstnanců

věřím, že by se tyto změny daly provést během jednoho přesčasového víkendu, popřípadě

dalších dvou pracovních dnů, kdy by bylo omezeno vydávání objednávek.

V dalším kroku by byl ve skladu instalován nový počítač a s ním čtečky. Vedoucí skladu

by postupně viditelně označil veškeré regály a skladovací prostory. Dále by do systému

ukládal tyto informace a regály opatřoval štítky s čárovým kódem zboží.
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Ve čtvrtém, závěrečném kroku by byl celý systém spuštěn. Tomu by mělo předcházet

školení skladníků, jak k novému systému přistupovat a jak ho používat. Myslím, že změny

nejsou tak radikální, aby se skladníci v krátkém časovém horizontu nepřizpůsobili. Jak jsem

uvedla na začátku, evidenční čísla objednávek v podobě v jaké fungují teď, by byla

zachována, proto by v případě pochybností bylo možné tento způsob použít, ale zároveň

je důležité, aby vedoucí skladu důkladně dohlížel na to, aby byl využívaný nový systém

zavedených opatření.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout a porovnat možnosti optimalizace podnikových

procesů. Byly zde uvedeny konkrétní metody KAIZEN, což japonská metoda založená na

neustálém zlepšování. Oproti tomu je uveden Business process reengineering jako

diametrálně rozdílná metoda hojně využívaná v zemích západního světa. Dále je uvedena také

metoda úzkých míst, která dalo by se říct, jde střední cestou, protože neustále vyhledává

nedostatky a snaží se je odstraňovat.

Velká pozornost je věnována právě japonským metodám, jejichž účinnost potvrzuje

konkurenceschopnost japonských firem. Bohužel, tyto metody nejsou v tuzemsku tolik

využívané, přestože je v nich velký potenciál. Pravděpodobně je to z důvodu rozdílných

kultur a mentalit. Nicméně, i když se nedaří implementovat celé filozofie, na kterých staví

konkurenční Japonsko, některé metodiky se využívají po celém světě. Konkrétně metoda

kanban našla široké uplatněné uplatnění i když často v modifikovaných podobách, kdy

primární funkcí není „táhnout“ materiál do výroby, ale třeba poskytovat informace

a zpřehlednit práci, jako je tomu například v případové studii.

Optimalizace podnikových procesů může být efektivně prováděna pouze v podniku, který

si své procesy uvědomuje a zaměřuje se, na podnik, který je procesně řízen. O procesním

řízení, jeho pojetí podniku a procesů pojednává druhá kapitola. K porovnání je také uvedeno

funkční řízení, které je pro optimalizaci podnikových procesů nevyhovujících.

Je jasné, že není otázkou, zda optimalizovat, ale jak optimalizovat, protože podnik, který

neinovuje a nezaměřuje se na zlepšení svých podnikových procesů, je v dnešní konkurenční

době přesyceného trhu odsouzen ke zkáze. Obzvláště malé a střední podniky, které mají

menší konkurenceschopnost oproti velkým společnostem, by se obzvláště měly zajímat

o možnosti úspor, zvyšování kvality a poskytování nadstandartních služeb ke svým výrobků,

aby tak získali zákazníky.
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