## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti optimalizace podnikových procesů v malých a středních podnicích
Student: Kateřina OTRUBČIAKOVÁ Std. číslo: E12B0344P
Oponent: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje možnostem optimalizace podnikových procesů v malých a středních podnicích. Autorka rozdělila práci na dvě části. V první části teoreticky popisuje procesní řízení, štíhlou výrobu a s ní související metodiky pro optimalizace procesů, business process reengineering a teorii omezení. Teoretická část práce je logicky členěna a dostatečně popsána. V druhé části se autorka věnuje rozdělení podniků dle velikosti a případové studii aplikace reengineeringu do praxe. V dělení podniků definuje i mikropodnik a tvrdí, že není předmětem práce. Praktickou část ale aplikuje na tento typ podniku. Praktická část se věnuje optimalizaci objednávkového a skladového systému pro firmu zabývající se distribucí elektronických součástek a drobné elektroniky. Systém, který autorka navrhuje je dle mého názoru zcela neefektivní a v praxi by nepřinesl požadované výsledky. Praktická část také postrádá modely procesů současného a navrhovaného řešení, ilustrace výsledku optimalizace skladu a systému pro výdej zboží. Vše je prezentováno pouze textovou formou a výsledky jsou tak obtížně pochopitelné. Práce ale i tak splňuje všechny body zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaké existují metodiky pro modelování procesů? Které z nich se dnes hojně využívají a jaké mají výhody či nevýhody?

Vysvětlete pojmy Paretova (ABC) analýza a DOE. V jaké souvislosti by se tyto nástroje daly použít ve Vaší případové studii?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce